
Sestava vytvořena 22.1.2024 v 18:04 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/14. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 30.1.2024

88. Návrh na setrvání na části usnesení Zastupitelstva města Brna
Z9/08 konaného dne 20. 6. 2023, bod č. 159 - nesvěření pozemku

p.č. 3123 v k.ú. Kníničky městské části Brno-Kníničky.   

Anotace
Dispozice s pozemkem p.č. 3123 k.ú. Kníničky

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí - žádost  o pronájem pozemku p.č. 3123 zahrada, o výměře
314 m2 v k.ú. Kníničky
- skutečnost, že Zastupitelstvo města Brna na svém Z9/08. zasedání konaném dne
20. 6. 2023 neschválilo městské části Brno-Kníničky svěření pozemku p.č. 3123
zahrada o výměře 314 m2 v k.ú. Kníničky
- skutečnost, že materiál byl předložen k projednání Radě města Brna na R9/044.
schůzi konané dne 23. 8. 2023 a byl v průběhu jednání stažen z programu

 2. trvá na části usnesení přijaté na Z9/08. zasedání Zastupitelstva města Brna, konaném
dne 20. 6. 2023, bod č. 159, odst. 3, které zní:
ZMB neschvaluje
městské části Brno-Kníničky
svěření pozemku
- p.č. 3123 zahrada o výměře 314 m²
v k.ú. Kníničky
dle příslušných článků obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.20/2001,
kterou se vydává Statut města Brna, v platném znění, do kategorie: část III. – ostatní
nemovitý majetek, uvedený jako doplněk č. 178 přílohy č. 4.

Stanoviska

Rada města Brna na své R9/064. schůzi konané dne 13. 12. 2023 projednala a doporučila ke
schválení. 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 17



Sestava vytvořena 22.1.2024 v 18:04 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Nikol Wagnerová
vedoucí odboru - Majetkový odbor
22.1.2024 v 18:04
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Pavel Blažík
vedoucí úseku - 3. úsek
19.1.2024 v 10:49

Strana 2 / 17



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 8
Příloha (majetková mapa - pronájem Kníničky.pdf) 9 - 9
Příloha (letecký snímek - pronájem p.č. 3123 Kníničky.pdf) 10 - 10
Příloha (platný úp - p.č. 3123 Kníničky.pdf) 11 - 11
Příloha (připravovaný úp - p.č. 3123 Kníničky.pdf) 12 - 12
Příloha (foto pozemku p.č. 3123 Kníničky.pdf) 13 - 13
Příloha (dopis adresovaný OVLHZ.pdf) 14 - 15
Příloha (dopis adresovaný Ing. Podivinské.pdf) 16 - 17

Strana 3 / 17



Důvodová zpráva:  

 

Úvod: 

Zastupitelstvu města Brna je předkládán materiál ve věci svěření pozemku p.č. 3123 v k.ú. Kníničky 

městské části Brno-Kníničky, v souvislosti se záměrem pronájmu tohoto pozemku

(dále jen navrhovatel). 

O pronájem pozemku projevovala dlouhodobě zájem , nyní její syn 

který je v současné době vlastníkem v k.ú. Kníničky.  

 

Městská část Brno-Kníničky v září 2022 souhlasila s pronájmem dotčeného pozemku s upozorněním, 

že dokud nebude vyřešena situace s poskytnutím náhradního pozemku nájemci pozemku p.č. 657/4  

v k.ú. Kníničky, nedoporučují jakékoliv potenciálně vhodné pozemky pronajímat jiným osobám, zvláště 

když k tomu není žádný objektivní důvod – pozn.MO MMB: s nájemcem pozemku p.č. 657/4 se již 

statutární město Brno vypořádalo, nájemce nepožaduje náhradou pronájem pozemku p.č. 3123. 

 Na IX/04. zasedání Zastupitelstva městské části Brno-Kníničky, konaném dne 24. 4. 2023, bylo 

schváleno usnesení, obsahující požadavek na svěření pozemku p.č. 3123 městské části.  

Tato městská část nastínila svůj zájem o získání dotčeného pozemku do správy dopisem ze dne  

2. 5. 2023, adresovaným Odboru vodního a lesního hospodářství a zemědělství. 

 

Materiál byl předložen k projednání Komisi majetkové RMB, konané dne 25. 5. 2023, tato na žádost 

přítomné starostky MČ Brno-Kníničky materiál stáhla z projednání. 

 

Volené orgány města projednávaly svěření pozemku p.č. 3123 v k.ú. Kníničky městské části Brno-

Kníničky, neboť městská část podmiňovala souhlas s odsvěřením pozemku 657/4 v k.ú. Kníničky právě 

svěřením pozemku p.č. 3123, aby tento mohla nabídnout jako náhradu nájemci pozemku p.č. 657/4 

(pozn. MO MMB – bylo vyřešeno jiným způsobem), později dle sdělení MČ pro její potřeby. 

Zastupitelstvo města Brna na svém Z9/08. zasedání, konaném dne 20. 6. 2023, neschválilo 

městské části Brno-Kníničky svěření pozemku p.č. 3123 zahrada o výměře 314 m2 v k.ú. Kníničky, 

ačkoliv mělo k dispozici přípis městské části adresovaný Odboru vodního a lesního hospodářství  

a zemědělství, přípis se souhlasem městské části s pronájmem pozemku p.č. 3123 (s upozorněním)  

a přípis obsahující usnesení Zastupitelstva městské Brno-Kníničky ze dne 24. 4. 2023. 

 

V návaznosti na rozhodnutí ZMB o nesvěření požadovaného pozemku byl záměr pronájmu projednán 

na schůzi Komise majetkové dne 3. 8. 2023, komise doporučila schválit záměr pronájmu pozemku 

p.č. 3123 v k.ú. Kníničky.  

 

Komise majetková RMB 
 
1. vzala na vědomí 
- žádost o pronájem pozemku p.č. 3123 zahrada, o výměře 314 m2 v k.ú. 
Kníničky 
- skutečnost, že původní navrhovatelka měla dlouhotrvající zájem o koupi pozemku 
p.č. 3123 o výměře 314 m2 v k.ú. Kníničky 
- skutečnost, že návrh na dispozici byl předložen k projednání Komisi majetkové RMB konané dne  
25. 5. 2023 a materiál byl členy této komise stažen z projednání 
- skutečnost, že Zastupitelstvo města Brna na svém Z9/08. zasedání, konaném dne 20. 6. 2023, 
neschválilo městské části Brno-Kníničky svěření pozemku p.č. 3123 zahrada o výměře 314 m2 v k.ú. 
Kníničky 
 
2. doporučila Radě města Brna a Zastupitelstvu města Brna  
souhlasit 
se záměrem pronájmu pozemku p.č. 3123 zahrada, o výměře 314 m2 v k.ú. Kníničky 
 
Hlasování: 8 - pro, 0- proti, 0 - se zdržel 

Strana 4 / 17



Členové komise majetkové Rady města Brna hlasováním doporučili ke schválení. 
Usnesení bylo přijato. 
 

 

 

Následně byl záměr pronájmu pozemku p.č. 3123 v k.ú. Kníničky předložen k projednání RMB dne  

23. 8. 2023; návrh na dispozici byl v průběhu jednání stažen z programu. 

 

Majetkovému odboru MMB byla v říjnu 2023 poskytnuta starostkou MČ Brno-Kníničky kopie dopisu, 

datovaného dnem 17.7.2023, adresovaného náměstkyni primátorky Ing. Karin Podivinské, obsahujícího 

žádost o svěření dotčeného pozemku městské části Brno-Kníničky.  

S ohledem na výše popsané je materiál znovu předkládán voleným orgánům města Brna k projednání.  

 

 

Rada města Brna na své schůzi R9/064, konané dne 13. 12. 2023: 
 
1. vzala na vědomí 

- žádost o pronájem pozemku p.č. 3123 zahrada, o výměře 314 m2 v k.ú. 
Kníničky 
- skutečnost, že Zastupitelstvo města Brna na svém Z9/08. zasedání konaném dne 20. 6. 2023 
neschválilo městské části Brno-Kníničky svěření pozemku p.č. 3123 zahrada o výměře 314 m2 v k.ú. 
Kníničky 
- skutečnost, že materiál byl předložen k projednání Radě města Brna na R9/044. schůzi konané dne 
23. 8. 2023 a byl v průběhu jednání stažen z programu.  

 
2. doporučila 

Zastupitelstvu města Brna trvat na části usnesení přijaté na Z9/08. zasedání Zastupitelstva města 
Brna, konaném dne 20. 6. 2023, bod č. 159, odst. 3, která zní: 
 
ZMB neschvaluje městské části Brno-Kníničky svěření pozemku 
- p.č. 3123 zahrada o výměře 314 m² 
v k.ú. Kníničky 
 
dle příslušných článků obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.20/2001, kterou se vydává 
Statut města Brna, v platném znění, do kategorie: část III. – ostatní nemovitý majetek, uvedený jako 
doplněk č. 178 přílohy č. 4. 

 
3. souhlasila 

se záměrem pronájmu pozemku p.č. 3123 zahrada, o výměře 314 m2 v k.ú. Kníničky. 
Schváleno jednomyslně 10 členy. 
 

J
U

D
r.

 

V
a
ň
k
o
v
á

 

M
g
r.

  

Č
e
rn

ý
 

M
g
r.

 

S
u
c
h
ý
 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

In
g
. 

P
o
d

iv
in

s
k
á

 

 B
c
. 
A

b
e
rl

 

In
g
. 

a
rc

h
. 

B
o
ře

c
k
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h
v
á
ta

l 

P
h
.D

. 

In
g
. 

K
ra

to
c
h
v
íl
 

 J
U

D
r.

 

M
a
to

n
o
h

o
v

á
 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

pro pro pro pro  -----  pro pro pro pro pro pro 

 
 
 

M
g

r.
 J

o
s
e
f 

H
a
lu

z
a

 

L
u

d
m

il
a
 

O
u

le
h

lo
v
á

 

In
g

. 
J
a
n

 

J
e
d

e
ls

k
ý

 

B
c
. 
P

a
tr

ik
 

D
o

le
ž
a
l 

In
g

. 
P

e
tr

 

H
a
v
e
lk

a
 

T
o

m
á
š
 H

e
jl

 

M
g

r.
 O

n
d

ře
j 

H
ý
s
e

k
 

P
h

.D
. 

M
g

r.
 J

it
k
a
 

Iv
ič

ič
o

v
á

 

J
U

D
r.

 

M
ic

h
a
l 

M
a
re

k
 

In
g

. 
R

o
m

a
n

 

V
a
š
in

a
 

In
g

. 
D

a
v
id

 

T
rl

lo
 

M
g

r.
 B

c
. 

M
a
re

k
 

V
is

k
o

t 
M

g
r.

 M
a
re

k
 

Š
la

p
a

l 

pro  pro pro pro - - - pro - pro - pro pro 

Strana 5 / 17



Záměr obce pronajmou pozemek p.č. 3123 v k.ú. Kníničky byl vyvěšen na úřední desce Magistrátu 
města Brna od 15. 12. 2023 do 1. 1. 2024.  
 
 

Vlastnictví: 

Předmětný pozemek nabylo statutární město Brno Rozhodnutím pozemkového úřadu o výměně 

vlastnických práv v pozemkové úpravě KPÚ/411/02/Ši ze dne 2. 9. 2002. 

 

 

Správa: 
Pozemek je ve správě Odboru správy majetku MMB. 

 

 

Popis pozemku: 

Při místním šetření bylo zjištěno, že se předmětný pozemek nachází v blízkosti ulice Rekreační, vedle 

pozemku využívaného jako pole a je volně přístupný. Jeho hranice je v terénu neznatelná, navazuje na 

pozemek  který je nyní ve vlastnictví navrhovatele.  

Dle sdělení Odboru správy majetku MMB byl pozemek zkultivován a vyčištěn; došlo k vykácení 

náletových dřevin a byla odstraněna skládka odloženého materiálu.  

 

Dle Územního plánu města Brna je pozemek p. č. 3123 v k.ú. Kníničky součástí stabilizované plochy 

bydlení čistého BC, je určen především pro bydlení. Pozemek je dotčen Územní studií Rekreační oblast 

Přehrada. 

Dle návrhu nového Územního plánu města Brna je pozemek součástí stabilizované plochy rekreace 

rezidenční nízkopodlažní s výškovou úrovní 3 – 10 m. 

 

Ocenění: 

Dle ocenění předmětného pozemku činí: 

Návrh jednotkového nájemného                                                                                           50,- Kč/m2/rok 

Návrh výše nájemného při výměře 314 m2                       15.700,- Kč 

 

     

Zájemci: 

O prodej/směnu/pronájem pozemku původně dlouhodobě projevovala zájem  která 

byla vlastnicí pozemku s požadovaným pozemkem v k.ú. Kníničky. Po změně 

vlastnictví tohoto pozemku o pronájem pozemku p.č. 3123 požádal aktuální vlastník pozemku

Zájem o svěření pozemku do správy projevila městská část Brno-Kníničky. 

 

 

Závěr: 

V návaznosti na výše uvedené je Zastupitelstvu města Brna nyní předložen tento návrh usnesení: 

 

1. trvat na části usnesení přijaté na Z9/08. zasedání Zastupitelstva města Brna konaném dne 20. 6. 

2023, bod č. 159, odst. 3, které zní: 

ZMB neschvaluje  
městské části Brno-Kníničky  
svěření pozemku  
- p.č. 3123 zahrada o výměře 314 m²  
v k.ú. Kníničky  

Strana 6 / 17



dle příslušných článků obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.20/2001, kterou se vydává 

Statut města Brna, v platném znění, do kategorie: část III. – ostatní nemovitý majetek, uvedený jako 

doplněk č. 178 přílohy č. 4. 

 

 

Stanoviska dotčených orgánů: 

 

Odbor územního plánování a rozvoje MMB – vyjádření ze dne 27. 5. 2021, k původní dispozici 

prodej/směna:  

pozemek p.č. 3123 je z hlediska ÚPmB součástí stabilizované plochy bydlení čistého BC, je určen 

především pro bydlení. Pozemek není stavebně využit a nachází se na něm zeleň. Obecně se jedná  

o stabilizované území, přičemž pozemek je dotčen Územní studií Rekreační oblast Přehrada – výsledný 

návrh (s aktualizací schválení možnosti využití v r. 2019), kde pozemek p.č. 3123 je součástí návrhové 

plochy stavební rekreace pobytové hromadné. V upraveném návrhu nového ÚPmB je pozemek p.č. 

3123 součástí stabilizované plochy rekreace rezidenční nízkopodlažní s výškovou úrovní 3-10 m. OÚPR 

nemá z územně plánovacího hlediska námitky k prodeji pozemku p.č. 3123 v k.ú. Kníničky. 

 

Odbor životního prostředí MMB – vyjádření ze dne 23. 11. 2021, k původní dispozici prodej/směna: 

k prodeji pozemku p.č. 3123 v k.ú. Kníničky (nebo směně) nemá OŽP MMB námitek.  

 

Odbor správy majetku MMB – vyjádření ze dne 30. 1. 2023: 

Jedná se o pozemek (zahradu) o výměře 314 m2, která bude využívána pro rekreační účely. K záměru 

pronájmu pozemku p.č. 3123 v k.ú. Kníničky nemáme z hlediska správy výhrady.  

 

Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. – vyjádření ze dne 18. 10. 2021 k původní dispozici 

prodeje/směny pozemků:  

se směnou (prodejem) pozemku p.č. 3123 v k.ú. Kníničky souhlasíme, bez připomínek, neboť nedojde 

k dotčení inženýrských sítí, které naše společnost provozuje.  

 

Technické sítě Brno, akciová společnost – vyjádření ze dne 7. 10. 2021 k původní dispozici 

prodej/směna pozemků:  

s majetkovou dispozicí prodej pozemku p.č. 3123, k.ú. Kníničky, souhlasíme bez připomínek, pozemek 

není dotčen zařízením veřejného osvětlení. 

 

Městská část Brno-Kníničky: 

Vyjádření ze dne 8. 9. 2022 k pronájmu/pachtu:  

MČ s pronájmem/pachtem pozemku p.č. 3123 souhlasí, nicméně upozorňuje MO MMB na níže uvedené 

skutečnosti: 

Statutární město Brno má zájem o pozemek p.č. 657/4 v k.ú. Kníničky, který je svěřen a pronajímán 

městskou částí soukromé osobě za účelem zahrádkářské činnosti. Proto v současné době probíhá 

hledání náhradního pozemku pro nájemníka pozemku p.č. 657/4 v k.ú. Kníničky. Na základě 

vzájemných jednání upozorňujeme, že Majetkovým odborem nabízená alternativa, pozemek p.č. 3478 

v k.ú. Kníničky, není vhodný jako náhradní pozemek pro nájemníka, jelikož není možné jej oplotit a 

užívat k obdobnému účelu. Dokud nebude situace s poskytnutím náhradního pozemku nájemníku 

pozemku p.č. 657/4 v k,ú. Kníničky vyřešena, nedoporučujeme jakékoliv potenciálně vhodné pozemky 

pronajímat jiným osobám, zvláště když k tomu není žádný objektivní důvod.  

 

Vyjádření ze dne 2.5.2023, adresované Odboru vodního a lesního hospodářství a zemědělství: 

ZMČ Brno-Kníničky souhlasí s odnětím svěřeného majetku městské části, p.č. 657/4 a 3471 v k.ú. 

Kníničky pouze při splnění podmínky, že MČ bude jako kompenzace za odnětí výše uvedených 

pozemků svěřen pozemek p.č. 3123 v k.ú. Kníničky. 

Strana 7 / 17



Odnětím pozemků přijde MČ o 564 m2 oplocené plochy, kterou měla v budoucnu v plánu sama využívat 

např. pro pořádání kulturních akcí. Z tohoto důvodu požaduje jako kompenzaci za odsvěření pozemků 

svěření pozemku p.č. 3123 o ploše 312 m2, který je umístěn v těsné blízkosti intravilánu MČ. Tento 

pozemek je dlouhodobě zanedbáván a do dnešního dne nevyužíván… Pozemek p.č. 3123 nebude MČ 

pronajímat, pozemek bude oplocen a v budoucnu využíván pro potřeby MČ, která dlouhodobě trpí 

nevyhovujícím zázemím pro údržbu a akutním nedostatkem skladových prostor.  

Strana 8 / 17



3
8
3
/
3

383/5

383/5

383/6

383/6

383/7

383/7

3
8
3
/
8

3
8
3
/
9

3
8
3
/
10

3
8
3
/
11

383/12

383/13

383/13

383/14

383/20

383/20

383/30

3
8
3
/
3
1

3
8
3
/
3
1

383/32

383/32

398/1

398/5

401

402

403

412

413/1

413/2

414

414

415

416/1

416/2

417

418

418
419

420

421421

423

424/1

424/3

424/3

428

431

432/2

3
9
9
/
5

404/4

439/1

422/1

422/2

3109

3111

3112

3114

3115

3116

3117

3118

3119

3120

3121

3123

3
12

6

3127

3327

3328 3330

3332

3333

3334

3335

3336

3
3
3
7

3
3
3
8

3
3
3
9

33403340

3341

3342

3343

33443
3
4
5

3346

3347

3349

3350

3351

3
7
14

37
21

3
7
3
6

3737 3775

3
77

6

3794

3122/1

3122/2

3122/3

3
12

2
/
4

383/46

3715/1

3
7
15
/
4

432/3

432/4

3348/1

3348/2

382/4

416/3

4
3
4
/
3

424/4

424/5

3744/1
3744/2

Rekreační

Magistrát města Brna, Majetkový odbor S

B R N O

měřítko  1:1000

Legenda:

Vlastníci pozemků:

Statutární město Brno

Předmět dispozice - pronájem:

Lokalita - Rekreační

- celý poz. p.č. 3123

verze 3a, A4_Rekreacni_v3a.dgn, MO MMB, 10.5.2023 Kubíček

k.ú. Kníničky

Strana 9 / 17



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Letecký snímek - pronájem p.č. 3123 k.ú. Kníničky
4. 12. 2023

Dana Piknová

1 : 2 377

© TopGis, s.r.o., datum snímkování: 22. a 23. 4. 2023, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

50 m

Strana 10 / 17



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Platný územní plán - pozemek p.č. 3123 k.ú. Kníničky
11. 5. 2023

Dana Piknová

1 : 2 014

© TopGis, s.r.o., datum snímkování: 25. 3. 2022, ÚPmB úplné znění k 03.04.2023, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

50 m

Strana 11 / 17



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Připravovaný územní plán - p.č. 3123 k.ú. Kníničky
11. 5. 2023

Dana Piknová

1 : 2 172

© TopGis, s.r.o., datum snímkování: 25. 3. 2022, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

50 m

Strana 12 / 17



Strana 13 / 17



Strana 14 / 17



Strana 15 / 17



Strana 16 / 17



Strana 17 / 17


